CAPUT II.

De misericordia in pauperes.

« Conclude eleemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo. » Eleemosyna, ut sæpius diximus, non solummodo est in victu et in vestitu, quibus consulitur egenti, sed in omni re qua per misericordiam favetur necessitatem patienti, corporaliter scilicet sive spiritualiter. Qui ergo instruit ignorantem, aut ad hoc quod novit bonum ut faciat incitat pigrum, eleemosynam recte facit. Unde et signanter ait: « Conclude eleemosynam in corde pauperis, » ut ostenderet internam operari esse eleemosynam, quia sicut in corpore, ita et in anima misericordia rite exerceri potest. Sed et hæc largitorem suum exorabit ab omni malo, hoc est, emundat ab omni delicto. Sicut enim aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam servabit, et postea resurget ut retribuatur illis retributionem unicuique in caput illorum. » Quod autem eleemosyna, quæ hic egenti misericorditer tribuitur, in futura vita remuneratore omnium copiose restituatur, et prophetica et apostolica locutio testis est. Nam dicit de hoc Psalmista: « Dispertit, dedit pauperibus, iustitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus exaltabitur in gloria (Psalm. cx). » Hinc et Paulus ait: « Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam æternam (II Cor. ix). » Et iterum: « Qui autem, inquit, ministrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit. Et multiplicabit semen vestrum, et augetur incrementa frugum iustitiæ vestræ: ut in omnibus locupletati abundetis (II Cor. ix). » Hinc et ipsa Veritas in Evangelio promittit se daturum in die iudicii regnum Patris sui his qui a dextris ejus erunt, pro beneficio quo sustentabant minimos fratres suos in

A hoc mundo, ut æternæ beatitudinis fiant perpetui possessores. Hæc etiam quod et contra omnes inimicos tutelam tribuat, manifestat sequens sententia.

« Super scutum potentis, et super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit. » Oratio enim eleemosynæ magis valet contra ignita tela nequissimi, et contra omnem virtutem inimici, quam arma terrena contra corporales hostes in præsentis vita; quia hæc semper sub dubia sorte jacent, illius autem certissimam victoriam suis militibus parient, ita ut ipsa mors absorbeatur in victoria, et id quod mortale est consumatur a vita.

« Vir bonus fidem facit pro proximo suo, et qui perdidit confusionem, derelinquet sibi gratiam. » Hoc quod superius diximus de spiritali eleemosyna præsens probat sententia, quia doctor quilibet propter Dei amorem et compassionem communis nature proximorum suorum suscipit curam. Nec erubescit infirmorum deservire moribus, et eorum ægritudinem curare sermonibus, habens ex Dei dono unde prodesse possit in eruditione proximo: juxta illud prophetæ: « Dominus, inquit, dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui lassus est verbo (Isa. l.). » Procul dubio condignam sui laboris recipiet mercedem, nec doctrinæ suæ unquam perdet gratiam, sed æternam pro ea a Domino inveniet misericordiam.

« Fidejussoris ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam. » Fidejussor est doctor catholicus, qui semetipsum dedit pro proximorum salute, quando eorum curam suscepit sub suo regimine: quem discipulorum solertia non debet oblivisci, quia hoc jubet sanctio apostolice præcepti: ut est illud: « Communitur autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis (Gal. vi). » Unde ipsa Veritas in Evangelio ad discipulos suos ait: « Qui vos recipit, me recipit: et qui vos spernit, me spernit (Luc. x). » Et item: « In quancunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui: et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super eam pax vestra; sin autem, ad vos revertetur. In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt: Dignus enim est operarius mercede sua (Matth. x; Luc. x). » Hinc et Paulus ait: « Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos et præsent vobis in Domino, et movent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate, propter opus illorum pacem habete cum eis (I Thess. v). » Et item: « Beneficentiæ autem, inquit, et communicationis nolite oblivisci; talibus enim hostiis promeretur Deus. Obedite præpositis vestris, et subjacete eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris Domino reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes: hoc enim non expedit vobis (Hebr. xiii). » Et quia aliquando ingratus est auditor, et spernit doctorem suum, ideo subjungitur: « Repromissorem fugit peccator et immundus. » Fugit enim facinorosus repromissorem, hoc est,

doctorem suum, qui sibi promittit a Domino pro bonis operibus vitam æternam, non mutando locum, sed spernendo ac deserendo præceptum, et ideo cæleste non consequetur præmium, quod solis bene facientibus, et Dei mandata servantibus repromittitur futurum. Sed quia multi sunt qui suo se merito, non dono se sperant salvandos esse divino, propterea redarguit eos sequens sententia, dicens:

« Bona repromissoris sibi ascribit peccator, et in gratio sensu derelinquit liberantem se. » Hoc testimonio percutitur Pelagius, qui liberum arbitrium proponit gratiæ, cum per solam Christi gratiam ab omni scandalo liberentur electi. Unde Apostolus ait: « Gratia enim salvati sumus (*Ephes. ii*). » Et item: « Quis me, inquit, liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Christum Dominum nostrum (*Rom. vii*). » Et rursus: « Gratia Dei sum id quod sum (*1 Cor. xv*). » Et: « Gratia ejus in me vacua non fuit (*Ibid.*). » Et quia hæretici hujusmodi doctrinam spernentes sectas construendo nefandas, perversis dogmatibus quoscunque possunt seducunt, quosdam vero per impudicitiam sensus sui a se abscedere faciunt. Unde subjungitur:

Vir repromittit de proximo suo, et cum perdidit reverentiam, relinquetur ab eo. » Perdit reverentiam qui Scripturarum sacrarum non observat regulam. Propterea a cautis quibusque iste relinquitur, quia doctrina veritatis in eo non invenitur.

« Repromissio nequissima multos perdidit dirigentes; et commovit illos quasi fluctus maris. » Hæreticorum ergo prava traditio multos, qui se in calle justitiæ ambulare arbitrabantur, ob pusillanimitatem cordis eorum a recta fide in erroris devia abducit, et quasi tempestate eos avulsos ad ruinam compellit, quia non super petram, sed super arenam collocatos invenit. Qui enim, juxta Salvatoris sententiam, domum fidei suæ ædificat super petram, turbinem tempestatum non metuit, sed illesus ab omni scandalo permanebit (*Matth. vii*). Qui autem super arenam domus suæ fundamenta collocat, vi ventorum ac imbrium nimietate, fluctumque valetudine conquassatus maximæ ruinæ patebit.

« Viros potentes gyrans migrare fecit, et vagati sunt in gentibus alienis. » Viros potentes, viros superbos et arrogantes vult intelligi, quos gyrans migrare fecit, hoc est, errore vario a statu rectæ fidei evellit, et errantium turbæ commiscet: qui merito dicuntur gentis alienæ, quia extorres sunt ab unitate Ecclesiæ catholicæ. De quibus per Psalmistam dicitur: « Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa (*Psal. lvi*). »

« Peccator transgrediens mandata Domini incidet in promissionem nequam; et qui conatur multa agere, incidet in judicium. » Peccator transgrediens mandata Domini, incidet in promissionem nequam. Illam videlicet de qua in Deuteronomio scriptum est: « Maledictus omnis qui non permanet in sermonibus legis Domini, nec opere eos persequitur

(*Deut. xxvii*). » Quia, juxta Salomonis sententiam, « qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit vias suas, mortificabitur (*Prov. xix*). » Et quia instabilis est semper conversatio et operatio perversorum, ideo subjungitur: « Qui conatur multa agere incidet in judicium. » Multa conatur agere, qui unitatem rectæ fidei et sinceritatem legis Dei non curat custodire, sed erroribus variis et sceleribus diversis mavult se implicare. Iste incidet in judicium reproborum, hoc est, damnationem perpetuam, quando ei in extremo judicio dicetur cum his qui ad sinistram judicis stabunt: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv*). » Propterea Sapientia dicit: « Filii mi, ne in multis sint actus tui (*Ecccl. xi*); » et Ecclesiastes: « Multas, ait, curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus invenietur stultitia (*Ecccl. v*). » Et in eodem libro idem doctor admonet dicens: « Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. His amplius, filii mi, non requiras, faciendi plures libros nullus est finis (*Ecccl. xii*). » Moris est Scripturarum, quamvis plures libros si inter se non discrepent, et de eadem re scribant, unum volumen dicere; nam et volumen in Isaie sermone signatum est quoniam Scriptura Dei, et uno capitulo libri Ezechiel, Joannisque noscuntur. Salvator quoque omnium retro sanctorum vocibus prophetarum ait: « In capite libri scriptum est de me (*Psal. xxxix*). » Juxta sensum hunc igitur arbitror nunc præceptum, ne plures libri fiant. Quidquid enim dixeris, si ad eum referatur, qui in principio erat apud Deum Deus Verbum, unum volumen est, et innumerabiles libri, una lex, unum Evangelium; quod si diversa, discrepantia disputaveris, et curiositate nimia huc illucque animum adduxeris, etiam in uno libro multi libri sunt. Unde dictum est: « Ex multiloquio non effugies peccatum (*Prov. x*). »